исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе во включении требований
в реестр требований кредиторов

	«  18 »    июля    2018 г.
	                               Дело №        499/17-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с ограниченной ответственностью «Горавтотранс» (г. Тирасполь, пер. Труда, д. 7) в рамках дела № 499/17-06 о признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Стандарт Страхования» о включении в реестр требований кредиторов должника, при участии представителей:

- ООО «Горавтотранс»  - Н.И. Сорокиной по доверенности  от17 июля 2018 года,

- ЗАО «Стандарт Страхования» - Т.А. Шершел по доверенности № 13 от 8 января 2018 года,

У С Т А Н О В И Л:

обращение общества с ограниченной ответственностью «Горавтотранс»   (далее  - ООО «Горавтотранс») в суд с заявлением о включении в реестр кредиторов за пределами установленного законом срока, о чем свидетельствует дата штемпеля Арбитражного суда на заявлении кредитора (22 июня 2018  года). В силу пункта 7 статьи 68 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, предъявленные по истечении предусмотренного срока, подлежат рассмотрению Арбитражным судом после введения процедуры, следующей за процедурой наблюдения.
Рассматривая указанное заявление, суд исходит из следующего. Определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – суд) от 6 июля 2017 года заявление закрытого акционерного общества «Стандарт Страхования» (далее – должник, страховщик, ЗАО «Стандарт Страхования») о признании несостоятельным (банкротом) по делу № 499/17-06 принято к производству арбитражного суда. В соответствии с пунктом 2 статьи 59 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» в отношении ЗАО «Стандарт Страхования» введена процедура наблюдения.

Во исполнение пункта 1 статьи 51 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» информация о введении в отношении должника процедуры наблюдения 15 июля 2017 года опубликована в газете «Приднестровье» № 127.

В соответствии с пунктом 1 статьи 68 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» кредиторы вправе предъявить требования должнику в течение 30 (тридцати) дней с даты опубликования сообщения о введении наблюдения.

Состав и размер денежных обязательств и обязательных платежей, возникших до принятия арбитражным судом заявления о признании должника банкротом и заявленных после принятия арбитражным судом такого заявления и до принятия решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства, определяются на дату введения каждой процедуры банкротства, следующей после наступления срока исполнения соответствующего обязательства (часть вторая пункта 1 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»). Определением Арбитражного суда от 24 октября 2017 года в отношении должника введена процедура внешнего управления, внешним управляющим утверждена Н.Д. Сивова.

Следовательно, у суда имеются основания для рассмотрения заявления ООО «Горавтотранс» в ходе внешнего управления.

В ходе судебного заседания представитель ООО «Горавтотранс»  просила включить требование ООО «Горавтотранс» в реестр требований кредиторов ЗАО «Стандарт Страхования» в сумме 12 198, 08 рублей ПМР, в том числе 11 736 руб. ПМР основного долга, 462,08 руб. ПМР расходы по уплате государственной пошлины в доход государства. Основанием для обращения заявителя является неисполнение денежного обязательства ЗАО «Стандарт Страхования» перед ООО «Горавтотранс», которое возникло в связи с договором страхования маршрутных такси  от 28 июля 2016 года № 05/16, решением Тираспольского городского суда ПМР от 29 ноября 2017 года (№ 2-4298/17 по иску Кунецкого С.И. к ООО «Горавтотранс» о возмещении материального вреда, причиненного дорожно-транспортным происшествием.
Представитель ЗАО «Стандарт Страхования» просила отказать в удовлетворении заявления, так как считает требование неподтвержденным, представив суду расшифровку дебиторской задолженности, согласно которой у заявителя числится задолженность в размере 1571,00 рублей.

Изучив материалы дела, заслушав представителей сторон, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК ПМР, если настоящим Законом не предусмотрено иное. Данное положение специального закона корреспондирует со статьей 131 АПК ПМР. Следовательно, при установлении требований в деле о банкротстве подлежит применению пункт 1 статьи 45 АПК ПМР, в силу которой каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. Установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности.

В  силу пункта 4 статьи 97 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» при наличии возражений относительно требований кредиторов арбитражный суд в судебном заседании, с извещением лиц, участвующих в деле о банкротстве, в срок, не превышающий 15 (пятнадцати) дней, проверяет обоснованность соответствующих требований кредиторов. По результатам рассмотрения выносится определение арбитражного суда о включении или об отказе во включении указанных требований в реестр требований кредиторов. О надлежащем извещении кредитора о времени и месте рассмотрения заявления свидетельствует имеющееся в деле почтовое уведомление.
В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК ПМР, если настоящим Законом не предусмотрено иное. Данное положение специального закона корреспондирует со статьей 131 АПК ПМР. Следовательно, при установлении требований в деле о банкротстве подлежит применению пункт 1 статьи 45 АПК ПМР, в силу которой каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. Установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности.

Исследовав представленные  обществом ограниченной ответственностью «Горавтотранс» доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд пришел к выводу о недоказанности заявителем наличия оснований для включения требований в реестр кредиторов, исходя из следующего.
28 июля 2016 года ЗАО «Стандарт Страхования» (страховщик) и ООО «Горавтотранс» (страхователь) заключили договор страхования маршрутных такси
№ 05/16, предметом которого является осуществление страхования страховщиком имущественных интересов страхователя, связанные с владением, пользованием, распоряжением застрахованными транспортными средствами, возмещение ущерба, причиненного жизни, здоровью водителя, пассажиров застрахованного транспортного средства и третьих лиц, а также имуществу третьих лиц, в период страхования в связи с использованием указанного в договоре страхования автотранспортного средства. Положения указанного договора соответствуют требованиям статей 1034, 1035 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - ГК ПМР), а также отвечает обязательным требованиям, установленным пунктом 1 статьи 1047 ГК ПМР.

Согласно договору № 05/16 страхователь обязуется уплачивать страховые взносы в установленные договором сроки. Договор заключен на срок, указный в полисе страхования транспортного средства (пункт 2.1 договора). Договор вступает в силу  со дня уплаты страхового взноса страховщику, но не ранее даты, указной в пункте 2.1. договора.
Пунктом 1.2 договора № 05/16 стороны определили обязанностью страховщика при страховом случае возместить ущерб, причиненный застрахованному транспортному средству, жизни, здоровью водителя, пассажиров застрахованного транспортного средства и третьих лиц, а также имуществу третьих лиц, а обязанностью страхователя - уплачивать страховые взносы в установленные договором сроки.
Доказательством исполнения ООО «Горавтотранс» обязательства по оплате страхового взноса страховщику в сроки и размере, установленные разделом 4 договора, служат представленные платежные поручения № 285 от 2 августа 2016 года, № 376 от 30 сентября 2016 года, № 443 от 1 ноября 2016 года, № 497 от 30 ноября 2016 года, № 546 от 30 декабря 2016 года, № 86 от 28 февраля 2017 года, № 197 от 5 мая 2017 года.

При этом стороны разделом 3 договора № 05/16 в корреспонденции со страховым  полисом, выданном на основании указанного договора, в с соответствии с пунктом 3 статьи 1045 ГК ПМР, к страховым случаям отнесли следующие риски:

А. Ущерб в результате ДТП, противоправных действий 3-х лиц.

Г.  Причинение ущерба имуществу третьих лиц.
Д. Причинение ущерба жизни, здоровью пассажиров, водителя, третьих лиц.

 Как следует из полиса страхования транспортного средства страхователь ООО «Горавтортранс» застраховал транспортное средство Месредес Спринтер 308CDI, год выпуска 2005, государственный номер Т217КО. Срок страхования 12 месяцев, начиная с 1 августа 2016 года по 31 июля 2017 года.

Порядок осуществления страховых выплат стороны согласовали в разделе 5 договора № 05/16. Так согласно пункту 5.1 договора решение об осуществлении (отказе) страховой выплаты принимается страховщиком на основании письменного заявления страхователя и имущественных претензий или исковых требований третьих лиц о возмещении ущерба, заявленных и составленных в соответствии и на основе норм Гражданского законодательства Приднестровской Молдавской республики, в течение 3-х рабочих дней после получения страховщиком всех документов, необходимых для подтверждения факта наступления страхового случая и определения размера страховой выплаты.
Указанной обязанности страховщика о принятии решения об осуществлении (об отказе) страховой выплаты корреспондирует обязанность страхователя, предусмотренная пунктом 6.2.8 договора № 05/16, по условиям которого при наступлении страхового события, которое может послужить основанием для предъявления имущественной претензии или искового требования от третьих лиц страхователь обязан: в 24 часа сообщить о событии страховщику (пункт 6.2.8.3), подать письменное заявление страховщику с указанием всех обстоятельств наступления события (пункт 6.2.8.4), оказывать содействие страховщику в судебной и внесудебной защите. Сообщать страховщику обо всех письменных претензиях пострадавшего лица, о начале действий компетентных органов по факту причинения ущерба (расследование, вызов в суд и т.п.) (пункт 6.2.8.5), без письменного согласия страховщика не выплачивать возмещение, не давать обещаний и не делать предложений о добровольном возмещении ущерба, не признавать полностью или частично свою ответственность (пункт 6.2.8.8).
В силу статьи 1066 ГК ПМР неисполнение обязанности страхователя о незамедлительном уведомлении страховщика о наступлении страхового случая дает право страховщику отказать в выплате страхового возмещения.

Как следует из поданного заявления, и не отрицается ни представителями ООО «Горавтотранс» и ЗАО «Стандарт Страхования» таковое уведомление о наступлении страхового случая в адрес страховщика направлено не было.

Заявитель, обращаясь с заявлением о включении в реестр кредиторов ЗАО «Стандарт Страхования» предоставил решение Тираспольского городского суда от 29 ноября 2017 года по гражданскому делу № 2-4298/17 по иску Кунецкого Сергея Ивановича к ООО «Горавтотранс» о возмещении материального вреда, причиненного дорожно-транспортным происшествием, в мотивировочной части которого установлено следующее: «Согласно вступившему в законную силу постановлению Тираспольского городского суда по делу об административном правонарушении от 15 мая 2017 года, 08 февраля 2017 г., примерно в 08-30 ч. На перекресте улиц Шевченко и К.Маркса в г. Тирасполь произошло ДТП, в результате которого водитель Куличенко А.А., в нарушение п. 6.2 Правил дорожного движения ПМР являясь водителем маршрутного таки № 8 от ООО «Горавтотранс», управлявший автомобилем марки «Мерседес» г.н. Т217КО, выехал на перекресток на запрещающий сигнал светофора и совершил столкновение с автомобилем марки «Крайслер» 330С, 2006 г. выпуска, г.н. Е665АЕ, по управлением Баркута М.В., в результате чего данный автомобиль получил механические повреждения, чем исцу был причинен материальный ущерб в размере 11 736 рублей, который определен согласно акту дефектовки от 03 июля 2017 года, составленному директором ООО «Барьер» и согласно счету от 5 июля 2017 года, составленным директором ООО «НТВ».

В резолютивной части указанного решения суд решил: «Исковые требования Кунецкого Сергея Ивановича удовлетворить. Взыскать с ООО «Горавтотранс» в пользу Кунецкого Сергея Ивановича 12198 руб. 08 коп. (двенадцать тыс. сто девяносто восемь руб. 08 коп., из них материальный ущерб 11736 руб., расходы по оплате госпошлины в доход государства частично в сумме 462 руб. 08 коп.)»
По делу № 2-4298/17 выдан исполнительный лист, согласно которому решение вступило в законную силу 28 декабря 2017 года. В отметках об исполнении имеется рукописная запись «материальный ущерб в сумме 12 198р. 08е. возмещен в полном объеме. Претензий к ООО «Горавтотранс» не имею. 18.01.2018 г.»

Также в доказательство исполнения решения Тираспольского городского суда по решению суда от 29 ноября 2017 года заявителем представлено платежное поручение № 22 от 18 января 2018 года, согласно которому ООО «Горавтотранс» перечислило на счет Баркута Максима Владимировича (получателя по доверенности № 6ч/4-1641 от 22 августа 2017 года)  возмещение материального вреда, причиненного дорожно-транспортным происшествием в суме 12 198,08 рублей.

Таким образом, из материалов дела следует, что страховщик самостоятельно произвел возмещение материального вреда третьему лицу. Между тем в силу пункта 5.6 договора стороны предусмотрели право страхователя самостоятельно произвести компенсацию причиненного ущерба с последующей страховой выплатой страховщиком страхователю при наличии письменного согласия страховщика.
Однако доказательств наличия такового письменного согласия заявителем не представлено. Неисполнение страхователем обязательств по договору  № 05/16  по отношению к страховщику не может служить основанием для предъявления требований к последнему. В связи с изложенным, суд пришел к выводу о неподтвержденности требований заявителя, следовательно, в удовлетворении требований о включении задолженности в реестр требований кредиторов следует отказать.

Помимо установленных обстоятельств, суд полагает необходимым отметить следующее.

Определением от 6 июля 2017 года в отношении ЗАО «Стандарт Страхования» введена процедура наблюдения. Как было установлено выше, определением Арбитражного суда от 24 октября 2017 года в отношении должника введена процедура внешнего управления.
В силу части второй статьи 4 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» состав и размер денежных обязательств, возникших до принятия заявления о признании должника банкротом и заявленных после принятия заявления и до принятия решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства, определяются на дату введения каждой процедуры банкротства, следующей после наступления срока исполнения соответствующего обязательства. При этом в ходе внешнего управления кредиторы вправе предъявить требования к должнику в любой момент (пункт 1 стать 97 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

Обращаясь с настоящим заявлением в суд, ООО «Горавтотранс» основывается на Решении городского Тираспольского суда по делу № 2-4298/17, которое вступило в законную силу 28 декабря 2017 года, то есть после принятия заявления должника и введения установленных Законом ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» соответствующих процедур, следовательно заявленные требования в силу положений приведенного закона не могут быть отнесены  к составу денежных обязательств, подлежащих включению в реестр требований должника.
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями  128, 131 АПК ПМР, статьей 98 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Отказать ООО «Горавтотранс»  в удовлетворении заявления о включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов ЗАО «Стандарт Страхования».

2. Направить указанное определение в адрес:

- заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Горавтотранс» (г. Тирасполь пер. Труда, д.7),
- внешнего управляющего - Сивовой Надежды Дмитриевны (г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 76, кв. 144);

- уполномоченного органа – Приднестровский республиканский банк.

Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                        Т. И. Цыганаш
5